
Ekoschemat 8: Uproszczone 

systemy uprawy
 Celem ekoschematu jest wsparcie konserwującej uprawy roli, której głównym celem jest 

zachowanie naturalnych zasobów przyrody przy równoczesnym osiąganiu zadowalających 

plonów. Uprawa ta bazuje na wspieraniu naturalnych procesów biologicznych w glebie a 

wszelkiego rodzaju zabiegi uprawowe są zredukowane do niezbędnego minimum. Środki 

produkcji pochodzenia organicznego lub syntetycznego są w tym systemie uprawy w ten 

sposób stosowane, aby nie naruszać procesów odtwarzających życie biologiczne i naturalnej 

struktury gleby. 

 W ramach systemu uprawy konserwującej, wspieranej w ramach ekoschematu, wyróżnia się 

uprawę bezorkową - bezpłużną, gdzie pług zastępowany jest innymi narzędziami uprawowymi, 
np. przez bronę talerzową, kultywator ścierniskowy, spulchniacz obrotowy. 

 Rozwiązaniem objętym ekoschematem jest również tzw. pasowa uprawa roli (strip-till), która 
polega na spulchnieniu pasa gleby wzdłuż rzędów rośliny uprawnej. Po pasowym spulchnieniu 

(nawet do 30 cm) wykonuje się nawożenie i siew nasion. Wszystkie te zabiegi można 

przeprowadzić w trakcie jednego przejazdu zestawem składającym się z maszyny 

spulchniającej glebę, siewnika i aplikatora umożliwiającego rzędowe (zlokalizowane) 

stosowanie nawozu. 

 Prowadzenie upraw uproszczonych (bezpłużnych, pasowych) zapobiega erozji wodnej i 

wietrznej, poprawia strukturę i porowatość gleby, wpływa na lepsze zatrzymywanie wody w 

glebie i zwiększanie zawartości substancji organicznej w wierzchniej warstwie gleby, ogranicza 

parowanie wody z gleby oraz straty azotu w czasie zimy. Jednocześnie ograniczenie zabiegów 

uprawowych zmniejsza ilość spalin trafiających do atmosfery. 

 Ekoschemat nie obejmuje tzw. uprawy zerowej z uwagi na zbyt duże negatywne konsekwencje 

stosowania herbicydów jako jedynej formy przygotowywania gruntu pod zasiew roślin w tym 

typie upraw 
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 na gruntach ornych uprawa roślin prowadzona jest w formie 

uprawy konserwującej bezorkowej lub uprawy pasowej 

(strip – till)

 zabiegi uprawowe wykonywane są z odstąpieniem od 

uprawy płużnej w zespole uprawek pożniwnych i 

przedsiewnych, 

 po zbiorze uprawy pozostawia się na polu całość resztek 

pożniwnych w formie mulczu

https://www.youtube.com/watch?v=Ls0wM_25v-8

https://www.youtube.com/watch?v=Ls0wM_25v-8

